
Česká školní inspekce Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-4965/19-G2  a středních školách ve školním roce 2018/2019 

 

22/44 

V kontextu uvedeného zjištění je rovněž významná ta skutečnost, že důležitost formativního 

hodnocení prováděného učitelem, tj. poskytování kvalitní a průběžné zpětné vazby 

konkrétnímu žákovi, díky které žák získává srozumitelnou kvalitativní informaci o svém 

učebním pokroku či stagnaci a o vzdělávacích strategiích, které by měl při svém vzdělávání 

sledovat, zdůrazňuje také aktuální Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

České republiky na období 2019–202320. 

Existenci významných příležitostí pro zvyšování kvality vzdělávacího procesu prostřednictvím 

posilování především formativního hodnocení žáků potvrzují také dvě doplňující zjištění 

z jiných zdrojů informací. Primárně v téměř 60 % navštívených hodin přírodovědných 

předmětů na 2. stupni základních škol21 nebylo vůbec zaznamenáno prověřování znalostí 

a dovedností žáků s cílem diagnostiky nedostatků žáků. Druhé zjištění ukazuje, že více než 

pětina žáků by přivítala, kdyby se v přírodovědných předmětech žáci od učitele častěji dověděli, 

kde dělají chybu a jak dále by měli pokračovat, přičemž nejsilněji byla tato potřeba pociťována 

ve fyzice (30 % žáků). 

Tabulka č. 11 Hodnocení žáků (podíl hospitací komplexní inspekční činnosti s výskytem 

hodnoceného jevu) 

Hodnocený jev 

ZŠ (2. stupeň) Gymnázia 
Maturitní 

obory SOŠ 

Nematuritní 

obory SOŠ 

přírod. 

před. 
celkem 

přírod. 

před. 
celkem 

přírod. 

před. 
celkem 

přírod. 

před. 
celkem 

V hodině byly ověřovány 

znalosti a/nebo dovednosti 
46 % 41 % 43 % 42 % 40 % 45 % 46 % 43 % 

Jediným hodnocením bylo 

stručné hodnocení okamžitých 

výkonů 

36 % 35 % 27 % 25 % 32 % 30 % 28 % 29 % 

Učitel poskytoval alespoň 

některým žákům zpětnou 

vazbu pro další učení 

58 % 60 % 62 % 64 % 53 % 57 % 36 % 54 % 

Učitel má doklady 

individuálního pokroku všech 

žáků 

24 % 28 % 21 % 31 % 10 % 22 % 19 % 17 % 

Pozn.: Kategorie „přírod. před.“ zahrnuje fyziku, chemii, přírodopis/biologii, zeměpis/geografii a jiné 

přírodovědné předměty.  

3.3.6 Kvalita úloh testů přírodovědných předmětů 

Součástí tematické inspekční činnosti k přírodovědné gramotnosti na 2. stupni základních škol 

bylo rovněž hodnocení kvality úloh testů přírodovědných předmětů. Toto hodnocení se 

zaměřilo na čtyři dílčí oblasti v podobě: 

 intelektové náročnosti úloh, 

 variability typů úloh, 

 formátové pestrosti úloh, 

 formální a obsahové správnosti úloh. 

                                                 
20 MŠMT (2019): Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2019–

2023. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 
21 Hospitace tematické inspekční činnosti. 


